1
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2026-0016
COORDINACIÓN GENERAL JURÍDICA
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
MGS. SANTIAGO JAVIER SOSA CEVALLOS
COORDINADOR GENERAL JURÍDICO
DELEGADO DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA – ARCOTEL
CONSIDERANDO:

representación legal, judicial y extrajudicial de la Agencia (…) 16. Ejercer las demás
competencias establecidas en esta Ley o en el ordenamiento jurídico no atribuidas al Directorio.
(…)”;
Que,  mediante Resolución Nro. 03-02SE-ARCOTEL-2024, de 19 de junio de 2024, el Directorio de la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones ARCOTEL, resolvió designar al
Mgs. Jorge Roberto Hoyos Zavala, Director Ejecutivo de ARCOTEL;
Que,  mediante Acción de Personal No. CADT-2024-0369, de 20 de junio de 2024, se designó al Mgs.
Jorge Roberto Hoyos Zavala, Director Ejecutivo de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones;
Que, mediante Acción de Personal No. CADT-2024-0422, de 2 de julio de 2024, se designó al Mgs.
Santiago Javier Sosa Cevallos, Coordinador General Jurídico de la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones;
Que,  mediante Acción de Personal No. CADT-2025-0502, de 12 de agosto de 2025, se nombró a la
Mgs. Giovanni Adrián Reyes Muñoz como Director de Impugnaciones de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones; y,
Que,  mediante trámite No. ARCOTEL-DEDA-2025-018968-E, de 29 de diciembre de 2025, la
compañía PUNTONET S.A., representada legalmente por la compañía CONSULTIREP S.A.S.,
quien a su vez es representada por la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, interpuso un
Recurso de Apelación en contra de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-047, de 16
de diciembre de 2025.
I. COMPETENCIA
El artículo 65 del Código Orgánico Administrativo dispone:
“Art. 65.- Competencia. La competencia es la medida en la que la Constitución y la ley
habilitan a un órgano para obrar y cumplir sus fines, en razón de la materia, el territorio,
el tiempo y el grado.”
El artículo 142 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones dispone la creación de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, siendo ésta la encargada de la administración,
regulación y control de las telecomunicaciones, así como del espectro radioeléctrico y su gestión.
La Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, en
ejercicio de la atribución establecida en el artículo 148, numeral 12 de la Ley Orgánica de
Telecomunicaciones, mediante Resolución No. ARCOTEL-2022-0115, de 5 de abril de 2022, y su
reforma con Resolución No. ARCOTEL-2023-0197, de 19 de septiembre de 2023, delegó
competencias, facultades, funciones, atribuciones y responsabilidades legales a las distintas
unidades de la ARCOTEL, dentro de las cuales en su artículo 32 se delega a la Coordinación
General Jurídica:
“(...) b) Conocer y resolver los recursos y reclamos administrativos, así como las
solicitudes de revocatoria y de revisión de Oficio planteados en contra de los actos
administrativos emitidos por las unidades administrativas de la ARCOTEL, con excepción
3
de los recursos administrativos señalados en el literal b), del artículo 17 del presente
instrumento. (...)”
En virtud de lo mencionado, le corresponde al Coordinador General Jurídico, por delegación de la
Dirección Ejecutiva de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, la
competencia para resolver el presente Recurso de Apelación.
II. ANTECEDENTES
2.1 A fojas 1 a 54 del Expediente, la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, Representante Legal
de la compañía CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es representante de la compañía
PUNTONET S.A., mediante escrito ingresado a la Agencia con trámite No. ARCOTEL-DEDA-
2025-018968-E, de 29 de diciembre de 2025, interpone recurso de apelación, en contra de la
Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-047, de 16 de diciembre de 2025.
2.2  A fojas 55 a 61 del Expediente, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2025-0235, de
30 de diciembre de 2025, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2025-1390-OF, de 30 de
diciembre de 2025, solicita a la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, Representante
Legal de la compañía CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es representante de la compañía
PUNTONET S.A., presente documentación que acredite su representación para presentar el
Recurso de Apelación; y, subsane sus medios de prueba conforme los artículos 153, 193, 194,
195 y 220 del Código Orgánico Administrativo.
2.3 A fojas 62 a 76 del Expediente, la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, Representante
Legal de la compañía CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es Representante de la compañía
PUNTONET S.A., mediante documento ingresado a la Agencia con No. ARCOTEL-DEDA-
2026-000103-E, de 5 de enero de 2026, da atención a lo dispuesto en la providencia No.
ARCOTEL-CJDI-2025-0235, de 30 de diciembre de 2025, y presenta la documentación para
acreditar su representación.
2.4 A fojas 77 a 78 del Expediente, la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, Representante Legal
de la compañía CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es Representante de la compañía
PUNTONET S.A., mediante documento ingresado a la Agencia con No. ARCOTEL-DEDA-
2026-000419-E, de 9 de enero de 2026, informa sobre el pago bajo protesta en cumplimiento
de la sanción impuesta por medio de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-047, de
16 de diciembre de 2025.
2.5 A fojas 79 a 86 del Expediente, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2025-0004, de
9 de diciembre de 2025, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2026-0025-OF, de 9 de
enero de 2026, admite a trámite el Recurso de Apelación, por cuanto cumple con lo dispuesto
en los artículos 220 y 224 del Código Orgánico Administrativo; abre el periodo de prueba por el
término de 30 días; solicita a la Coordinación Zonal 2 de ARCOTEL que remita copia certificada
del expediente administrativo que concluyó con la emisión de la Resolución No. ARCOTEL-
CZO2-RPAS-2025-047, de 16 de diciembre de 2025; y, se evacua la prueba anunciada por la
administrada que corresponde a los argumentos dispuestos en el escrito ingresado a la Agencia
con No. ARCOTEL-DEDA-2025-018968-E, de 29 de diciembre de 2025, y del expediente que
sirvió de base a la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-047, de 16 de diciembre de
2025.
2.6 A fojas 87 a 92 del Expediente, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y
Control de las Telecomunicaciones, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2026-0012, de
13 de enero de 2026, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2026-0042-OF de 13 de enero
de 2026, indica que existió un lapsus calami en el año del trámite de subsanación No.
ARCOTEL-DEDA-2025-000103-E, de 5 de enero de 2025 y se RECTIFICA que es año 2026,
4
al igual que la nomenclatura y fecha de la misma providencia estableciendo que es año 2026
del mes de enero, además se rectifica que el periodo de prueba es 3 días y no de 30 días
como se estableció previamente.
2.7 A fojas 93 a 94 del Expediente, mediante memorando No. ARCOTEL-CZO2-2026-0048-M, de
16 de enero de 2026, la Coordinación Zonal 2 remite el expediente digital que concluyo con la
Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-047, de 16 de diciembre de 2025.
2.8 A fojas 95 a 109 del Expediente, mediante memorando No. ARCOTEL-CZO2-2026-0056-M,
de 20 de enero de 2026, la Coordinación Zonal 2 remite respuesta a la prueba solicitada por
la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, Representante Legal de la compañía
CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es representante de la compañía PUNTONET S.A.,
mediante trámite No. ARCOTEL-DEDA-2025-018968-E, de 29 de diciembre de 2025.
2.9 A fojas 110 a 114, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-2026-0022, de 21 de enero de
2026, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2026-0071-OF, de 21 de enero de 2026, corre
traslado a la administrada del memorando No. ARCOTEL-CZO2-2026-0056-M, de 20 de enero
de 2026; y, otorga audiencia a la recurrente para el 23 de enero de 2026, a las 11H30.
2.10 A fojas 115 a 117, la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, Representante Legal de la
compañía CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es representante de la compañía PUNTONET
S.A., mediante escrito ingresado a la Agencia con trámite No. ARCOTEL-DEDA-2026-001367-
E, de 22 de enero de 2026, solicita diferimiento de audiencia y aclaración del plazo otorgado
para su derecho de contradicción establecido con providencia No. ARCOTEL-CJDI-2026-
0022, de 21 de enero de 2026.
2.11 A fojas 118 a 123 del Expediente, la Dirección de Impugnaciones de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante providencia No. ARCOTEL-CJDI-
2026-0025, de 23 de enero de 2026, notificada con oficio No. ARCOTEL-DEDA-2026-0080-
OF, de 23 de enero de 2026, rectifica y ratifica que son 5 días término para ejercer su derecho
de contradicción; y, otorgó nueva fecha para audiencia impostergable establecida para el día
lunes 26 de enero de 2026, a las 14H30.
2.12 A fojas 124 a 138 del Expediente, consta el Acta de Audiencia celebrada con fecha 26
de enero de 2026, a las 14H30, entre la Dirección de Impugnaciones y los abogados delegados
por parte de la Katherin Lorena Miño Sánchez, Representante Legal de la compañía
CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es representante de la compañía PUNTONET S.A.
2.13 A fojas 139 a 150 del Expediente, la señora Katherin Lorena Miño Sánchez,
Representante Legal de la compañía CONSULTIREP S.A.S., que a su vez es representante
de la compañía PUNTONET S.A., mediante escrito ingresado a la Agencia con trámite No.
ARCOTEL-DEDA-2026-001667-E, de 27 de enero de 2026, remite respuesta a la prueba que
se corrió traslado en referencia al mediante memorando No. ARCOTEL-CZO2-2026-0056-M,
de 20 de enero de 2026.
III. VALIDEZ PROCEDIMENTAL
El presente Recurso de Apelación es sustanciado de conformidad con las disposiciones de la

efectivamente prestados. (…) Se ha evidenciado que el prestador PUNTONET S.A., está
facturado por los siguientes rubros: Gestión de Cobranza (…)”, el cual dio origen al
procedimiento administrativo sancionador No. ARCOTEL-CZO2-AI-2025-008 de 27 de
junio de 2025, por demostrarse que el poseedor del título habilitante incurrió en la
infracción de segunda  clase  tipificada en el del artículo 118, letra b), número 5 de la Ley
Orgánica de Telecomunicaciones debido a que, el Poseedor del Título Habilitante de
Concesión para la Prestación del Servicio de Acceso al Internet PUNTONET S.A. realizó
cobros por gestión de cobranza, mismos que no puede aplicar en las facturas de sus
abonados-clientes-usuarios; y por tanto, no haber cumplido normas del derecho positivo
que regulan el sector estratégico de telecomunicaciones.  (…)”
V. ANÁLISIS JURÍDICO
La compañía PUNTONET S.A., Representada Legalmente por la compañía CONSULTIREP
S.A.S., quien a su vez es representada por la señora Katherin Lorena Miño Sánchez, interpuso un
Recurso de Apelación en contra de la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-047, de 16
de diciembre de 2025, en el escrito de interposición del Recurso de Apelación signado con trámite
No. ARCOTEL-DEDA-2025-018672-E, de 19 de diciembre de 2025, indica:
ARGUMENTO 1: LA GESTIÓN DE COBRANZA NO ES UN SERVICIO DE
TELECOMUNICACIONES SINO UNA ACTIVIDAD/COSTO ADMINISTRATIVO POR MORA
El recurrente alega, mediante documento ARCOTEL-DEDA-2025-018672-E, de 19 de diciembre de
2025, que ARCOTEL:

motivación descansa en documentos técnicos/jurídicos por remisión, el COA en su artículo 100
condiciona esa remisión a que: (i) la referencia se incorpore al texto del acto; y, (ii) el documento
conste en el expediente al que haya tenido acceso la persona interesada.
“Art. 76.- En todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones de cualquier
orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá las siguientes garantías
básicas: (…)
7. El derecho de las personas a la defensa incluirá las siguientes garantías: (…)
l) Las resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación
si en la resolución no se enuncian las normas o principios jurídicos en que se funda y no
se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de hecho. Los actos
administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se
considerarán nulos. Las servidoras o servidores responsables serán sancionados. (…)”
En este marco, si el sustento decisorio se ancla en un “criterio jurídico” (o informes) cuya
oponibilidad y/o acceso efectivo al administrado no se encuentra garantizado, tal como lo objeta
PUNTONET y se verifica dentro del expediente, esto ratificado por la Coordinación Zonal 2 con
memorando No. ARCOTEL-CZO2-2026-0056-M, de 20 de enero de 2026; respecto de lo cual la
administrada solicita prueba de publicación/notificación, se configura un riesgo material de
motivación aparente o insuficiente, porque la decisión no se derivaría lógicamente de
fundamentos conocidos y contradictorios para la recurrente.
De verificarse que la Resolución No. ARCOTEL-CZO2-RPAS-2025-047, de 16 de diciembre de

absoluta del acto impugnado y la necesidad imperativa de reponer el procedimiento al momento
procesal exacto en que se materializó el primer vicio, de acuerdo con el régimen de invalidez y
retroactividad previsto en el ordenamiento jurídico administrativo.
La potestad sancionadora de la Administración Pública constituye una competencia
jurídicamente limitada y delimitada en el tiempo, de modo que no existe ejercicio válido de la
12
misma fuera de los plazos estrictos de prescripción establecidos por la ley, configurándose en
tales supuestos una carencia absoluta de competencia temporal que determina la ilicitud radical
del acto administrativo subsiguiente. En el presente caso, el acervo documental acredita de
manera fehaciente e indubitable que la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones (ARCOTEL) tuvo conocimiento formal y documentado de los hechos
constitutivos de la supuesta infracción, al menos desde la emisión del Informe Técnico No. IT-
CCDS-CT-2023-0038, de 10 de agosto de 2023, fijándose por el recurrente de forma verificable
y ajustada al acervo probatorio de prescripción en el 11 de agosto de 2023, día siguiente al
conocimiento efectivo. Bajo esta premisa temporal, plenamente sustentada en el antecedente
técnico invocado, el Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO2-AI-2025-008, de 27 de junio de 2025,
se habría expedido con un exceso manifiesto del plazo anual de prescripción aplicable, en clara
vulneración del límite temporal imperativo que rige el ejercicio punitivo.
La normativa sectorial y general resulta en este punto expresa e imperativa, el artículo 116.1 de
la Ley Orgánica de Telecomunicaciones (LOT) establece la prescripción a un año para las

prescripción, el expediente administrativo exhibe un vicio procedimental autónomo e
independiente de idéntica gravedad, la caducidad del ejercicio de la potestad sancionadora por
incumplimiento del plazo máximo para transitar de las actuaciones previas a la decisión de inicio
formal del procedimiento. El artículo 179 del Código Orgánico Administrativo establece de
manera taxativa que, una vez ordenadas las actuaciones previas, la decisión de inicio del
procedimiento administrativo debe notificarse en el plazo improrrogable de seis meses contados
desde el acto administrativo que las ordenó; de lo contrario, caduca de manera absoluta el
ejercicio de la potestad sancionadora o de cualquier otra de carácter gravoso para el
administrado.
“Art. 79.- Caducidad. Una vez iniciadas las actuaciones previas sobre algún asunto
determinado, la decisión de inicio del procedimiento administrativo se notificará a la
persona interesada en el plazo de seis meses contados desde el acto administrativo con
el que se ordenan las actuaciones previas, a cuyo término caduca el ejercicio de la
potestad pública sancionadora, determinadora o cualquier otra, de carácter gravoso.”
Según el expediente del procedimiento sancionador, dichas actuaciones previas fueron
ordenadas mediante Memorando No. ARCOTEL-CCON-2024-1616-M, de 10 de julio de 2024,
que dispuso el inicio de la Actuación Previa No. AP-CZ02-2024-032, en cuyo marco se
elaboraron los productos de cierre, incluyendo el Informe de Conclusión de Actuaciones Previas
No. IAPCZ02-2025-03, de 22 de enero de 2025; así como, el Informe Final de Actuación Previa
No. IAP-CZ02-2025-030, de 26 de mayo de 2025. Si el procedimiento sancionador se formaliza
con el Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO2-AI-2025-008, de 27 de junio de 2025, notificado
13
mediante Oficio No. ARCOTEL-CZO2-2025-0201-OF, de 30 de junio de 2025, se evidencia un
desfase temporal incompatible con el deber legal de celeridad e iniciativa oportuna tras las
actuaciones previas, configurándose la caducidad automática del derecho a iniciar el
procedimiento.
Este vicio reviste carácter determinante, pues el artículo 179 del COA no consagra una mera

la o al inculpado en el dictamen.
En este supuesto, la o el instructor expedirá nuevo acto de inicio, dispondrá la
reproducción íntegra de las actuaciones efectuadas y ordenará el archivo del
procedimiento que le precede.”
“Art. 259.- Prohibición de concurrencia de sanciones. La responsabilidad
administrativa se aplicará en los términos previstos en este Capítulo,
independientemente de la responsabilidad civil o penal a que haya lugar por la acción u
omisión de la que se trate.
Nadie puede ser sancionado administrativamente dos veces, en los casos en que se
aprecie identidad de sujeto, objeto y causa.”
Con afectación directa a garantías constitucionales (artículo 76, numeral 7, inciso i y artículo 82
de la Constitución de la República), lo que conduce inexorablemente a la nulidad absoluta del
acto impugnado con archivo por prescripción, caducidad y/o corrección del objeto procedimental
conforme al artículo 258 del Código Orgánico Administrativo, bajo el estándar imperativo de
juridicidad administrativa y pleno respeto al debido proceso legal.
El Informe Jurídico No. ARCOTEL-CJDI-2026-0008, de 29 de enero de 2026, emitido por la
Dirección de Impugnaciones de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones,
determina:
15
“VI. CONCLUSIONES